Cfranciscus Sylvius Morimontanus ad lectorē
Qui sua iampridem iuuenita pectora manco
Dogenate Doctoris souerit / atq; radi.
Quem quoq; Aleandri retinebat inertia Halli:
Quia tenerem pubem traxit ab arte bona,
Et qui Germanis indulxit Lasibas olim:
Qui ad duo lustra operam Temporibusq; dedit.
Hic sua pensabit damna: et meliore souebit
Doctrina: presens quam Liber iste tener.
Nam suberit quicquid Diomedes cum Ueliterno
Seruus et / quicquid Sulpiciusq; docent.
Quicquid et extimū / coluit quos sancta vetustas
Grammatici tulerint: Lodici inesse vides.
Insuper hanc paucos hic Rhetoras stq; poetas
Perspicis accitos: robore non minimo.

CHieronymus Lingulari Alurimontanus Scholasticis suis Salutem Dicit.

Hecce obuia mansibus studiis Iuētus posteriorē ex me
Iampridē excussam Grammatices scientie editionē: longe
quidem cultiorē terstoriēq; priori: quam si lecitare non con-
tempseris offendo profecto doctrinā ingenio tuo non impare neq;
contemndā: qui tibi siccirco ex receptissimis autoribus carptim
procundi ne in Aleandri Halli versibus aut cōmentarijs barbam
nutrire videaris / sed ut recto traiteme hanc nostram/ quam antea
grammaticā appellauim⁹ institutionē: edicas / grāmaticus nō
vulgaris eris. Itaq; opus hoc tuum ita tueri ac defensare cures ro-
go/quo Zoili nostri qui oibis sui dissimilibus oblatrare nituntur
ab egregiis nostri laboris detrectatōe deterreāt/eumq; caninis suis
dennib; lacerare cōfutareq; abstinent. Vale et Hieronymū mū
in patris vicez te obseruantē: ut soles: adama. Et Vuitenbergi
Gymnasio calendis Augustis Anno salutifere incarnatiōis 1512.

Acta maria 92017

C In Invidum.

Lividus quid nostros iuvat exprobare labores:
Quidue iuvat Rhodijs ponere sacra focis.
Grammata nostra tuis dicti non commoda ludis;
Sed quibus ex auro nobile nomen adest.
Non modo : crede : meis ingentia Lbryforinis
Lommida : sed cunctis utiliora ferent.
Rumperis inuidia nostri q[m] mille labores
In lucem ventunt : rumperis inuidia
Rumperis inuidia dum obliquo lumine nostros
Percurras libros : rumperis inuidia.
Rumperis inuidia ab doctis q[ui] laudibus olim
Collimus in coelum / ter silo quisq[ue] viris.
Lividus si nescis doctorum scripta virorum
Non subitura necem per maledicta tua
Quare age ferales rabidos quoq[ue] pone furores:
Si potes et mores ; estoq[ue] vt ante : Vale.

C Grammatici quibus vni sumus in hoc opere.

Pistianus	Laurentius Wallen.	Donatus	Lalepinus
Quintilianus	Dionysius Nestor	Laper	Pylades
Diomedes	Nicolaus Perottus	Lancilotus	Pbocas
Sulpitius	Martianus felix Lapel.	Seruius	Varro
Sergius	Cerentianus	Larissius	Vldus Mas
Bulus Selli	Antonius Macinellus	Fracte	Uli. Bestiespianus
Non Mar.	Joannes Brassicanus	Augustinus	Probus
Maurus	Bregorius Simler	Biscensius	Henrichm.

Uidebit itaq[ue] diligens lector me sine auctoritate scriptitasse nibus
Sin in aliquo erratu est/boni et docti litteratores iudicent.

C Distichon in Auctorem operis.

Uix abi procul et vires compesce surentes:
Nam lata est tanto laurea digna viro.

C Ad Lectorem.

Accipe prima puer legue rudimenta latine
Quis sine tu steriles vomere arabis agros.

Liber Primus

C Generis neutri ex significatione sunt

Significantia	Pomum pirum.
fructus arborum	Magistri est genitiui casus.
materialt posita	A.b.c.d.e.
littera latinarum	Blnpha vita gamma.
littera grecarum	Mediolanum Ticinum.
ciuitatum in um	Prnesto Soracte mons.
in e	Neper
in t	Tybur
in ur	Gaddir
in ir	Melum bonum.
adiectia in um	Melius doctius.
partius gradus in us	Non homo non lapsus.
infinitiuer posita	Omnia verba et adverbia materialiter posita. ut vnum salve.
	Hebraica loca illuisti sa: vel deserto. ut zin dotalim.
	Hebraica mensuram vel vestem significantia; ut gomur/hyn/epby baltn/epbor. Sed hec barbara sunt.

C Generis neutri ex terminatione sunt

ma	Poema dogma crisma.
e	Presepe ouile cubile.
i	Nausi sinapi gummi.
u	Cornu gelu veru
c	Loc allec
d	Quod quid aliquid.
t	Laput occiput
termina	Animal tribunal.
al	Mel fel rodome
ta in	Nil nihil
el	Templum damnun
il	Nomen foramen
um	Torcular colear
n	Buttur tecur femur
ar	Tempus sidus corpus,
ur	
us tertie	

C Generis communis sunt

Adiectiva in is : vt debillis fortis humilis.
Comparativi gradus in or : vt doctior felicior.
Significantia res conuenientes viro et mulieri : vt homo virgo.
Deriuata a nominibus homini et locorum : que conuentum viris
Sexu sunt generis communis : vt Sarco Friso.

E6.3

De Nomine

Generis omnis sunt.

ans	Audax velor loquac
ens	Amans petulans
Noia es	Sapiens prudens
adiec r	Bipes quadrupes
tiua in ps	Par pauper impar
rs	Municipa particeps
	Solers iners expers
	Participia in ans / et in ens : vt amans legens.
	Noia numeralia cardinalia / a tribus usq; ad centum ut quatuor quinque set

Numerus.

Duo sunt numeri : scz singularis et pluralis. Illud nomine est singularis numeri : per qd sit sermo de uno : vt magister eyn meister : eques eyn reyter. Sed illud nomine est pluri numeri : p qd sit sermo de plib; : vt magistri dy meister : equestres dy reyter.

Hic notent pueri que noia sunt singularis numeri trii : id est que carent plurali numero. Et que sunt pluralis numeri trii, i.e. que carent singulari numero : vt patet in scdo opusculo huius operis.

Figura.

Due sunt figure : scz simpler et cōposita : simpler ut doctus : cōposita ut in doctus. Hic nota : qd noia cōposite figure sunt triplicia. Quedā cōponunt et duobus rectis / et illa declinans ex pte vtriusq; recti : vt res publica. Aliqua cōponuntur ex recto et obliquo / et illa declinans solum ex pte recti : vt paterfamilia. Alia ex duobus obliquis ut huiusmodi et illa sunt indeclinabilis.

Casus.

Casus est gradus declinatiōis. Et sunt sex : scz duō recti / nūtūs et vñtūs : quatuor obliqui : genitūs / dative / acutūs / et ablutūs. Et sub casu cōtinet declinatio. Quorum casuū expositio patet in sequenti figura.

Nūtūs	eyn/der/dy/das
Genitūs	des/der/von
Dative	dem/den/tu
Acutūs	eyn/den/dy/das
Ablutūs	o domīne/o herre mit/von/auf/yn

Casualia germano rū notat.

Ex terminatōe casus cognoscit : sicut ex declinatiōe ut patet inferiō in formis declinatiōi. Nec expedit noīm et pnoīm casus scire ; eo modo quo oīm omnes germani corrupti sunt.

Notatu dignum.

Hic addiscant pueri casuum expositōes : per signa theutonica seu in lingua vernacula aut nativā. Pro quo sciendū : qd si nūtūs exponit per der : genitūs exposuit per des ; vt subscripta ostendit figura et forme declinatiōi.

Liber Primus

Ius tres sunt gradus : scz positivus ut doct⁹ : compativus ut doct⁹ : suplat⁹ us ut doctissimus. Et sciendū qd omnis positivus / aut est pme / aut secundū aut tertie declinatiōis. Sed omnis compativus / est tertie declinatiōis em. Sed suplativus / si terminat in s est pme / Si vero in us / aut in um / est scde declinatiōis.

De cognitione comparationis.

Lognoscitur aut sic compatio : qd sola illa noia adiectia comparant : quibus in bona sententia potest addi valde : vt valde doctus : valde sc̄tis. Sed illa adiectiva quibus non potest addi valde / non comparant : vt fūt / omnis / nullus / quibus totus. Nec numeralia ut vñtū / duo / tria / cū. quia non dicimus : valde omnis : nec valde duo. Itē nec ista : campester / pedestre / equester. Non itaq; oīa adiectiva cōpant : sed solū ea qd apō idoneos scriptores cōperta legunt. Nāq; vbiomia de secerint : ad auctoritatē : vt ait Diomedes tūc ad ancorā nobis decurrēdū est.

Et nota qd nullū substantiū in quantū bīmōl comparatur. Dicit inquantū bus tūsmodi : qd si capiant adiective nonnumq; cōpant. Et talia sunt quadruplicia Primo quedā ppria : vt Salomon pro sapienti : Sampson p fortis : Absolon p pulchro : Lodrus p paupere : Bantimede p luxurioso : Nero p crudelis. Sic dicim⁹ Quāto nerōnior / tanto secundior extat. Si foret hic Lodrus tū esse cōdrior illo. Qui sedet in sede gantimedor est Bantimede. Secundo noia substantia appellativa : vt lapis lapiditor / lapidissimus / pro duro : vulpes p astuto : corvus p nigro : cignus p albo. Tertio noia gentilla : vt barbarus p immodesto et insano : romanus p turnido : alemanus p bibulo. Quarto pronoia nōnulla : scz n̄f / vester / tu / Sic dicim⁹ : ego qd totus tu sū immo tuissim⁹ : vñl vestrissim⁹ : sic etiō nostrissim⁹. Que oīa auctoritate inueniri cōpertū est.

Divisio comparationis.

Duplex est compatio : scz regularis et irregularis. Compatio regularis est : quando compatiūs et suplativus regulariter formant a positivo : vt doct⁹ doctissimus. Compatio irregularis est : qd compatiūs et suplativus non regulariter formant a positivo : vt bonus melior optimus.

De formatione comparationi a positivo

Compatiūs a positivo sic format. Ad genitū scde dedinatiōis : vt doct⁹ / pulchritudo / adde or / vel us / sic habes compatiūs : doct⁹ doct⁹ / pulchritudo / pulchrit⁹. Ad dūm tertie declinatiōis : vt fortis / pauperis / adde or / et us : sic habes compatiūs / vt fortis / pauperis. Hic nota qd illa regularis formatio compatiūi a genitū scde : vel a dōcē tertie declinatiōis fallit quinq; modis.

Primo fallit in illis qnq; spatiis : sinistro / in auctoritate / minor / neq; et postor. Scđo fallit qd ante us pcedit / vel u in scđa declinatiōe : et qd ante is pcedit u in tertia : qd tūc compatiūs non terminat in or : sed capiē positivus nā cū adverbio magis : vt plus / magis plus pīssimus.

Tertio fallit in illis : diues / nō diuisitor / sed dōtor per subtractōem syllabe : ita quoq; spurius spuriator / ita inimicus inimicitor. Quarto fallit in compatiūs formatis ab adverbio et ppositōe : qui comparatiūi non formant a genitū / vel dōcē tertie declinatiōis.

Salomō
Sampson
Absolon
Lodrus
Bantimede
Nero
Barbar⁹
Roman⁹
Aleman⁹

Cōpatio
regularis
Cōpatio
irregularis

De Nomine

Et sunt quinqꝫ aduerbia sc̄i pridem prior: p̄mus: sepe: raro: cito et nuper. Et otio p̄positōes: vt post: terra: supra: ante: infra: citra: ultra et prope: quarū cōparatio in forma compatitōis patebit. ¶ Eruditus tñ bos cōpatitōis a nominib⁹ desi⁹tis et eroletis diruari voluit: scz anter: inter: exter: sup: infer: citer: et nō a p̄positōis: cū compatitū actū admittere nequeat. Diomedes aut̄ in aduerbio: ait illas esse aduerbia: et non p̄positōes.

¶ Num̄o fallit in adiectiūs cōpositis ab istis quatuor verbis: loquor: dico: volo et facio: de quibus infra.

De formatione superlatiui a positivo.

¶ Suplatiuus a positivo sic formatur. Id gen̄ sc̄e declinatiōis vt albi docti: addes et simus: sic habes suplatiuos: vt albissim⁹ doctissimus. Et ad dñm ter tie vt fort⁹ prudenti: addes et simus: sic habes suplatiuos: vt fortissim⁹ prudens simus. Sed si nū terminet in r: nūc ad nūm adderimus: vt pulcherr⁹: integrissimus: nigrissimus. Item vberissimus: celeberrimus.

¶ Illa reglaris formatio suplatiui a positō fallit qñqꝫ mōis

¶ Primo fallit in istis suplatiuis: p̄mus/postrem⁹/extrem⁹/intimus/ citimus/q̄ nō hñt veros positivos: sed voces q̄ supplēt vices positivorū.